

**Richiesta:**

In vista della vicina scadenza di fine giugno, per la conclusione delle procedure di aggiudicazione degli OE a cui affidare i relativi incarichi, nell'ambito dei progetti PNRR, mi sarebbe urgente capire (e penso non solo a me) alcuni aspetti fondamentali riguardanti lo spending review.

In particolare mi chiedevo, se nell'ambito dei progetti PNRR, le scuole possono fare ordini diretti sul MEPA, visto che nel vademecum per gli affidamenti diretti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore a 150.000,00 euro, non viene praticamente mai menzionato, se non nello schemino all'ultima pagina.

Vorrei capire inoltre, nella "scaletta", (mi riferisco in particolare allo schemino a pag. 19 del vademecum in questione (del 23/12/2022) e a quanto indicato a pag. 6 dello stesso), da seguire ai fini procedurali per l'identificazione degli OE da aggiudicare, a che punto di questa, possiamo considerare il MEPA. Ossia, se non ci sono convenzioni/quadro ACP e nemmeno convenzioni/quadro CONSIP, non trovo nemmeno nel MEPAB quello di cui ho bisogno, posso rivolgermi direttamente al MEPA e fare ordine diretto o devo per forza fare procedura di affidamento attraverso il sistema telematico/ovvero non telematica se inf. a 40.000,00?

Inoltre: nel caso potessimo/facevamo ordine diretto in MEPA, la procedura verrebbe considerata come fatta off line/non telematica? con quindi l'obbligo della successiva pubblicazione per la trasparenza e controlli di cui all'art. 80 e 83 d.lgs 50/2016?

Ricordo che rispetto ai colleghi del resto di Italia, noi in Alto Adige siamo tenuti a seguire (fare le relative ricerche) due piattaforme (acquistinretepa e bandi-altoadige) e questo comporta il doppio del lavoro e doppio tempo per concludere le procedure, e sappiamo che la scadenza fissata per i progetti PNRR è imminente!

Mi chiedevo, visto che stiamo parlando di progetti PNRR e quindi di fonti europei/ministeriali, se almeno per questi, potessimo avere anche noi in Alto Adige, un'unica via da seguire (statale o provinciale?) piuttosto che ambe e due.

Faccio presente che per i progetti in questione, non è stato assegnato personale ad hoc e di conseguenza una semplificazione delle procedure sarebbe per noi assolutamente preziosa.

**Anfrage:**

Angesichts des bevorstehenden Fälligkeit Ende Juni für den Abschluss der Vergabeverfahren an die Wirtschaftsteilnehmern, die mit der Durchführung der entsprechenden Aufträge im Rahmen der PNRR-Projekte betraut werden sollen, ist es für mich (und ich denke nicht nur für mich) dringend erforderlich, einige grundlegende Aspekte in Bezug auf die spending review zu verstehen.

Insbesondere frage ich mich, ob Schulen im Rahmen der PNRR-Projekte Direktbestellungen über MEPA tätigen können, da im Vademecum für Direktvergaben von Bauleistungen, Lieferungen und Dienstleistungen mit einem Betrag von weniger als 150.000,00 Euro, praktisch nie darauf hingewiesen wird, außer in der Tabelle auf der letzten Seite.

Außerdem möchte ich gerne verstehen, in der „Abfolge“, (ich beziehe mich auf das Schema auf Seite 19 des Vademekums vom 23.12.2022 und wie auf Seite 6 angegeben), die bei der Ermittlung der zu beauftragenden Wirtschaftsteilnehmern zu beachten ist, wo in dieser Liste, wir den MEPA berücksichtigen können. Bzw., wenn keine AOV-Rahmenvereinbarungen oder auch keine CONSIP-Rahmenvereinbarungen vorliegen und ich finde auch im EMS nicht das gesuchte Produkt, kann ich mich direkt an den MEPA wenden um eine Direktbestellung zu tätigen oder muss ich trotzdem ein Ausschreibungsverfahren durch das telematische/nicht telematische System durchführen, wenn der Wert unter 40.000,00 € liegt?

Außerdem: Wenn wir eine direkte Bestellung auf MEPA aufgeben könnten/machen würden, würde das Verfahren als off-line/nicht-telematisch gelten? Mit daher die Verpflichtung der nachfolgenden Veröffentlichung für die Transparenz und Kontrolle gemäß den Bestimmungen von Art. 80 und 83 des GvD 50/2016?

Ich erinnere daran, dass wir im Vergleich zu unseren Kollegen im Rest Italiens verpflichtet sind (die entsprechenden Recherchen durchzuführen) zwei Plattformen (acquistinretepa und Bekanntmachungen-Südtirol) zu verwenden, was die doppelte Arbeit und doppelte Zeit zum Abschluss der Verfahren bedeutet, und wir wissen, dass die festgelegte Frist für die PNRR-Projekte bevorsteht!

Ich frage mich, da wir über PNRR-Projekte und somit europäische/ministerielle Quellen sprechen, ob auch wir hier in Südtirol, mindestens für diese, einen einzigen Weg (staatlich oder provinziell?) verfolgen könnten, anstatt beide zu nutzen. Ich möchte darauf hinweisen, dass für diese Projekte kein ad hoc Personal zugewiesen wurde und deshalb wäre eine Vereinfachung der Verfahren für uns äußerst wertvoll.

Chiedo cortese risposta in tempi brevi, viste le tempistiche obbligatorie a cui dobbiamo attenerci.

**Risposta:**

con la presente sono a rispondere alle domande poste in merito alla procedura da rispettare per gli acquisti nel MEPAB e MEPA.

Come riportato nel "Vademecum per gli affidamenti diretti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore a 150.000,00 euro" ai sensi dell'art. 21-ter, comma 2, LP 1/2002 "Norme in materia di bilancio e di contabilità della Provincia Autonoma di Bolzano" (spending review provinciale), per gli affidamenti di forniture, servizi e manutenzioni di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, le amministrazioni aggiudicatrici di cui all'art. 2 comma 2 della LP 16/2015, in alternativa all'adesione alle convenzioni-quadro stipulate dall'ACP (ovvero Consip) e sempre nel rispetto dei relativi parametri di prezzo-qualità come limiti massimi, ricorrono in via esclusiva al mercato elettronico provinciale ovvero, nel caso di assenza di bandi di abilitazione, al sistema telematico provinciale, fatta salva l'eccezione di cui all'articolo 38 della legge provinciale 17 dicembre 2015, n. 16, e fatta salva la disciplina nazionale in materia per quanto applicabile.

Nella predetta "spending review provinciale" non è previsto l'obbligo di consultare la piattaforma del MEPA statale. Tuttavia, a seguito di diverse pronunce di organi giudiziari paiono non essere ammesse procedure d'acquisto in completa "autonomia locale", ma devono essere rispettati i meccanismi "general" di controllo quantitativo e qualitativo della spesa pubblica, che si concretizza nella consultazione anche dei mezzi di approvvigionamento statali. In particolare della sentenza del TAR di Bolzano n. 17 del 18.01.2022 (confermata dal Consiglio di Stato in data 23.03.2023) "*mentre per le amministrazioni statali, centrali e periferiche, vige l'obbligo di approvvigionarsi attraverso i mezzi d'acquisto messi a disposizione da Consip, gli Enti territoriali, in assenza dei necessari mezzi d'acquisto messi a disposizione della centrale di committenza provinciale, godono dell'alternativa fra l'acquisto tramite la convenzione Consip oppure l'affidamento autonomo. In quest'ultimo caso, tuttavia s'impongono il rispetto dei limiti segnati dai parametri di prezzo-qualità dettati dalla convenzione e i conseguenti controlli di cui all'art. 26, comma 3-bis, della L. n. 488". A nostro avviso è dunque consigliabile che in assenza di bandi Mepab la stazione appaltante consulti anche il Mepa statale.*

Ad ogni modo i prezzi dei beni presenti nel MEPAB e MEPA non provengono da una procedura di gara e non sono quindi stati oggetto di un preventivo ribasso e per tanto non rappresentano

Ich bitte um eine Antwort in kurzer Zeit, da wir uns an obligatorische Fristen halten müssen.

**Antwort:**

Ich antworte hiermit auf die gestellten Fragen bezüglich des Verfahrens für Einkäufe im EMS und MEPA.

Wie im "Vademecum für Direktvergaben von Bauleistungen, Lieferungen und Dienstleistungen in Höhe von weniger als 150.000,00 Euro" angegeben, greifen die im Artikel 2 Absatz 2 des LG 16/2015 genannten öffentlichen Auftraggeber gemäß Art. 21-ter, Absatz 2, LG Nr. 1/2002 "Bestimmungen über den Haushalt und das Rechnungswesen der Autonomen Provinz Bozen" (Landes-Spending-Review), für Vergaben von Lieferungen, Dienstleistungen und Wartungen unter dem EU-Schwellenwert, als Alternative zum Beitritt an den von der AOV (bzw. Consip) abgeschlossenen Rahmenvereinbarungen und immer unter Beachtung der entsprechenden Preis-Qualitäts-Parameter als Höchstgrenzen, ausschließlich auf den Elektronischen Markt des Landes zu, oder, bei Fehlen von Zulassungsbekanntmachungen, auf das telematische System des Landes, unbeschadet der Ausnahme gemäß Artikel 38 des Landesgesetzes vom 17. Dezember 2015, Nr. 16, und unter Beachtung der nationalen Regelungen zu diesem Thema, soweit anwendbar.

Gemäß der "Landes-Spending Review" besteht keine Verpflichtung, die Plattform des staatlichen MEPA zu konsultieren. Allerdings scheint es aufgrund mehrerer Gerichtsentscheidungen nicht zulässig, Beschaffungsverfahren vollständig "in lokaler Autonomie" durchzuführen, sondern es müssen die "allgemeinen" Mechanismen zur quantitativen und qualitativen Kontrolle der öffentlichen Ausgaben eingehalten werden, was sich in der Konsultation auch staatlicher Beschaffungsmittel konkretisiert. Insbesondere im Urteil der Autonomen Sektion des Verwaltungsgerichtes von Bozen Nr. 17 vom 18.01.2022 (bestätigt vom Staatsrat am 23.03.2023) heißt es: "*Während für die staatlichen, zentralen und peripheren Verwaltungen die Verpflichtung besteht, sich über die von Consip zur Verfügung gestellten Beschaffungsmittel zu versorgen, haben die territorialen Körperschaften bei Fehlen der notwendigen Beschaffungsmitteln, die von der zentralen Beschaffungsstelle der Provinz zur Verfügung gestellt werden, die Wahl zwischen dem Kauf über die Consip-Vereinbarung oder der autonomen Vergabe. In letzterem Fall ist jedoch die Einhaltung der durch die Vereinbarung vorgegebenen Preis-Qualitäts-Parametern und den dadurch resultierenden Kontrollen gemäß Art. 26 Absatz 3-bis des Gesetzes Nr. 488 erforderlich". Unserer Ansicht nach ist es daher ratsam, dass die Vergabestelle bei Fehlen von EMS-Vergabebekanntmachungen auch das staatliche MEPA konsultiert.*

In jedem Fall stammen die Preise der Güter, die im EMS und MEPA vorhanden sind, nicht aus einem Ausschreibeverfahren und wurden daher nicht einem vorherigen Abschlag

necessariamente i migliori prezzi di mercato. L'eventuale acquisto a prezzi superiori a quelli di mercato, senza aver effettuato una preventiva indagine comparativa, potrebbe esporre il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) a responsabilità amministrativa. Per questo motivo è raccomandabile effettuare sempre una preventiva/parallela indagine di mercato per verificare i prezzi di mercato del bene/servizio da acquistare.

In riferimento alla Sua domanda se nel caso non si trovi i beni/servizi da acquistare (nemmeno) nel MEPAB si possa rivolgere direttamente al MEPA e fare ordine diretto (o per forza fare procedura di affidamento attraverso il sistema telematico/ovvero non telematica se inf. a 40.000,00) siamo del parere che se nel MEPAB è attivo un bando di abilitazione - prevalendo il MEPAB sul MEPA - dovrete in ogni caso effettuare una Richiesta di offerta chiedendo agli operatori presenti se possano fornire il bene/servizio ricercato. In caso di esito negativo o nel caso non sia attivo un bando MEPAB potrà procedere direttamente con la consultazione del MEPA effettuando una Richiesta di offerta e/o con un Ordine di acquisto, rispettando in quest'ultimo caso comunque la regola della comparazione dei prezzi svolgendo in precedenza un indagine di mercato (tramite la relativa procedura nel portale SICP o pubblicando un avviso sul sito istituzionale dell'ente nella sezione "Amministrazione trasparente").

Pur concordando con le Sue considerazioni in merito al "doppio" lavoro da svolgere, riteniamo che a causa delle suddette responsabilità la procedura descritta non possa essere elusa. Allo stesso tempo però l'azione amministrativa deve rispettare i principi di buon andamento dell'amministrazione, di economicità e di efficienza. In caso di eccessivo dispendio di tempo o di costi l'amministrazione, anche in considerazione dell'importo e complessità dell'affidamento, può esercitare un certo potere discrezionale ed eventualmente valutare se "razionalizzare" le fasi procedurali o, in caso di evidente sproporzione, di desistere da attività troppo onerose e perseguire la realizzazione del risultato (nel Vostro l'adesione ai progetti PNRR), sempre con adeguata motivazione, esercitando la possibilità "dell'individuazione della regola del caso concreto", come enunciato dal D.Lgs. 36/2023 (Nuovo codice degli appalti) che entrerà in vigore in data 01.07.2023.

Si evidenzia ad ogni modo che per gli affidamenti finanziati con fondi PNRR/PNC i bandi di abilitazione al MEPAB/MEPA devono essere idonei a tali procedure e prevedere espressamente le relative indicazioni. In mancanza i bandi non sono utilizzabili a

unterworfen und stellen daher nicht unbedingt die besten Marktpreise dar.

Ein eventueller Kauf zu höheren Marktpreisen ohne vorherige vergleichende Untersuchung könnte den Einzigen Verfahrensverantwortlichen (EVV) einer Verwaltungsverantwortung aussetzen.

Aus diesem Grund ist es ratsam, immer eine vorherige/parallele Markterhebung durchzuführen, um die Marktpreise des zu erwerbenden Gutes/Dienstleistung zu überprüfen.

In Bezug auf Ihre Anfrage, ob im Falle, dass die zu kaufenden Güter/Dienstleistungen (auch) nicht im EMS gefunden werden können, direkt auf das MEPA zugegriffen und eine Direktbestellung aufgegeben werden kann (oder unbedingt ein Vergabeverfahren über das telematische bzw. nicht-telematische System, bei einem Wert unter 40.000,00, durchzuführen ist) sind wir der Meinung, dass, wenn im EMS eine Ausschreibung für die Zulassung aktiv ist - wobei das EMS dem MEPA vorgeht - Sie in jedem Fall eine Angebotsanfrage stellen sollten und die anwesenden Teilnehmer fragen sollten, ob sie das gesuchte Gut/ Dienstleistung liefern können. Im Falle eines negativen Ergebnisses oder wenn keine EMS-Ausschreibung aktiv ist, können Sie direkt eine Konsultation beim MEPA durchführen und eine Angebotsanfrage stellen und/oder eine Bestellung aufgeben, wobei Sie im letzterem Fall jedoch die Regel des Preisvergleichs durch eine vorherige Markterhebung einhalten müssen (über das entsprechende Verfahren im ISOV-Portal oder durch Veröffentlichung einer Bekanntmachung auf der institutionellen Website der Einrichtung im Abschnitt "Transparente Verwaltung").

Obwohl wir Ihren Überlegungen zum "doppelten" Arbeitsaufwand zustimmen, glauben wir, dass aufgrund der genannten Verantwortungen das beschriebene Verfahren nicht umgangen werden kann. Gleichzeitig muss die Verwaltungsaktion jedoch die Grundsätze der ordnungsgemäßen Verwaltung, der Wirtschaftlichkeit und Effizienz respektieren. Bei übermäßigem Zeit- oder Kostenaufwand kann die Verwaltung, auch unter Berücksichtigung des Wertes und der Komplexität der Vergabe, einen gewissen Ermessensspielraum ausüben und gegebenenfalls prüfen, ob sie die Verfahrensschritte "rationalisieren" oder, bei offensichtlicher Unverhältnismäßigkeit, auf zu aufwändige Aktivitäten verzichten und die Erreichung des Ergebnisses (in Ihrem Fall die Teilnahme an den PNRR-Projekten), immer mit angemessener Begründung, verfolgen kann, indem sie die Möglichkeit der "Ermittlung der Regel des konkreten Falles" gemäß dem GvD 36/2023 (Neuer Vergabe-Kodex), der am 01.07.2023 in Kraft treten wird, ausübt.

Es wird jedoch darauf hingewiesen, dass für Vergaben, die mit PNRR/PNC-Fonds finanziert werden, die Zulassungsbekanntmachungen für EMS/MEPA für solche Verfahren geeignet sein müssen und ausdrücklich die entsprechenden Angaben enthalten müssen. Wenn dies nicht

tale scopo e gli acquisti dovranno essere effettuati con procedure di affidamento alternative.

Si consiglia di comprovare l'avvenuta verifica di convenzioni attive e dei prezzi di riferimento e del MEPAB/MEPA (es. mediante "screenshot" datati).

Per quanto riguarda in particolare i procedimenti finanziati in tutto o in parte con fondi PNRR (e PNC e programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea) si ricorda di rispettare le imposizioni previste dalla specifica normativa e di inserire nel relativo avviso di indagine di mercato e nella richiesta di preventivo i requisiti di partecipazione di cui al comma 4 dell'art. 47, comma 7 della Legge n. 108/2021.

Inoltre si precisa:

- che nella documentazione dell'affidamento si dovrà dare atto del finanziamento le risorse previste dal PNRR-NextGenerationEU e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea;  
- che nella lettera d'incarico dovranno essere inserite la penale pecuniaria giornaliera per ritardo, come prevista dal comma 4 dell'art. 50 della legge 108/2021, e le penali da inadempimento ex art. 47, commi 3, 3 bis e 4 della Legge 108/2021.

A tal proposito si raccomanda di utilizzare la modulistica messa a disposizione da ACP sotto il link: <https://www.provincia.bz.it/lavoro-economia/appalti/documentazione-gara/affidamenti-diretti-di-forniture-o-servizi-inferiori-a-150-000-.asp>.

Ricordiamo che sul sito ACP sotto il link [https://www.provincia.bz.it/lavoro-economia/appalti/Documenti\\_informativi.asp](https://www.provincia.bz.it/lavoro-economia/appalti/Documenti_informativi.asp) sono disponibili le "Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori" e altri documenti informativi che possono forse esservi utili per la corretta esecuzione delle procedure finanziante con fondi del PNRR.

Sempre in materia di procedure finanziate con fondi PNRR/PNC si ricorda inoltre che la Legge 108/2021 ha introdotto la seguente semplificazione per gli affidamenti diretti: "Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro: in tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più

der Fall ist, können die Bekanntmachungen nicht für diesen Zweck genutzt werden und die Beschaffungen müssen mit alternativen Vergabeverfahren durchgeführt werden.

Es wird empfohlen, die durchgeführte Überprüfung der aktiven Vereinbarungen und Richtpreisen des EMS/MEPA zu dokumentieren (z.B. durch datierte Screenshots).

Im Hinblick auf Verfahren, die ganz oder teilweise mit Mitteln des PNRR (und PNC sowie von den Strukturfonds der Europäischen Union mitfinanzierten Programmen) finanziert werden, wird daran erinnert, die Vorgaben der entsprechenden Bestimmungen einzuhalten und die Teilnahmebedingungen gemäß Artikel 47 Absatz 7 Absatz 4 des Gesetzes Nr. 108/2021 in der entsprechenden Bekanntmachung zur Markterkundung und Angebotsanfrage, anzugeben.

Außerdem wird darauf hingewiesen:

- dass in der Dokumentation der Vergabe die Finanzierung aus den Ressourcen des PNRR-NextGenerationEU und des PNC sowie aus Programmen, die aus den Strukturfonds der Europäischen Union kofinanziert werden, anzugeben ist;  
- dass im Auftragsschreiben die tägliche Geldstrafe bei Verzögerungen gemäß Absatz 4 des Artikels 50 des Gesetzes Nr. 108/2021 sowie die Strafen wegen Nichterfüllung gemäß den Artikeln 47 Absatz 3, 3 bis und 4 des Gesetzes Nr. 108/2021 enthalten sein müssen.

In diesem Zusammenhang wird empfohlen, die von AOV zur Verfügung gestellten Formulare, die unter folgendem Link zu finden sind, zu verwenden:  
<https://www.provincia.bz.it/lavoro-economia/appalti/documentazione-gara/affidamenti-diretti-di-forniture-o-servizi-inferiori-a-150-000-.asp>.

Es wird daran erinnert, dass unter dem Link:

[https://www.provincia.bz.it/lavoro-economia/appalti/Documenti\\_informativi.asp](https://www.provincia.bz.it/lavoro-economia/appalti/Documenti_informativi.asp) die "Leitlinien für die Durchführung von Kontroll- und Berichterstattungsmaßnahmen im Rahmen der PNRR-Maßnahmen, von Kompetenz der zentralen Verwaltungen und der Durchführungssubjekte" sowie andere Informationsdokumente zur Verfügung stehen, die Ihnen möglicherweise nützlich sind, um die Verfahren, die durch PNRR-Mitteln finanzierten sind, ordnungsgemäß durchzuführen.

Im Bereich der mit Mitteln aus dem PNRR/PNC finanzierten Verfahren wird auch daran erinnert, dass das Gesetz 108/2021 folgende Vereinfachung für die Direktvergaben eingeführt hat: "Direktvergabe für Arbeiten unter 150.000 Euro und für Dienstleistungen und Lieferungen, einschließlich Ingenieur- und Architekturdienstleistungen und Projektplanungstätigkeiten, unter 139.000 Euro: In diesen Fällen führt die Vergabestelle eine Direktvergabe durch, auch ohne Konsultation mehrerer Wirtschaftsteilnehmer, unter Beachtung der Grundsätze des

*operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione".*

Infine, per quanto riguarda il Suo dubbio se in caso di ordine diretto nel MEPA la procedura verrebbe considerata come fatta off line/non telematica con quindi l'obbligo della successiva pubblicazione per la trasparenza e controlli di cui all'art. 80 e 83 d.lgs 50/2016, informiamo che nella Provincia Autonoma di Bolzano ai sensi della disciplina dell'art. 32 della LP 16/2015 i controlli relativi alle dichiarazioni di possesso dei requisiti di partecipazione dei soggetti iscritti ai bandi del MEPAB vengono effettuati dall'Agenzia per i contratti pubblici effettuati e/o all'elenco telematico, almeno su base annuale, su un campione rappresentativo non inferiore al sei per cento dei soggetti iscritti e le stazioni appaltanti che utilizzano i detti strumenti per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture fino a 150.000 euro sono esonerate dalla verifica dei requisiti di partecipazione prima della stipula del contratto. Per le procedure svolte con l'utilizzo della piattaforma **MEPA** invece la verifica dei requisiti di ordine generale (art. 80) o dei requisiti tecnico-professionale ed economico-finanziario (art. 83) non viene effettuata da CONSIP attraverso il portale MEPA ma le imprese iscritte dichiarano semplicemente il possesso dei requisiti al fine dell'abilitazione e rimane a carico della stazione appaltante procedente effettuare tali controlli.

Spero di esserLe stata d'aiuto e rimango a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti.

Cordiali saluti  
Patrizia Busato

Artikels 30 des Kodex der öffentlichen Vergaben vom 18. April 2016, Nr. 50 und der Notwendigkeit, dass Subjekte mit vorherigen und dokumentierten Erfahrungen in ähnlichen Bereichen ausgewählt werden, auch unter Berücksichtigung derer, die in Verzeichnissen oder Registern der Vergabestelle eingetragen sind, jedoch unter Einhaltung des Prinzips der Rotation".

Schließlich, im Hinblick auf Ihre Frage, ob im Falle einer direkten Bestellung im MEPA das Verfahren als offline/nicht-telematisch zu berücksichtigen ist und daher die spätere Veröffentlichung für Transparenz und Kontrolle gemäß Artikel 80 und 83 des GvD 50/2016 vorgeschrieben ist, möchten wir Sie informieren, dass in der Autonomen Provinz Bozen gemäß Artikel 32 des LG 16/2015 die Kontrollen in Bezug auf die Erklärungen der Teilnahmevoraussetzungen der Subjekte, die in den EMS-Bekanntmachungen eingetragen sind, von der Agentur für öffentliche Verträge durchgeführt werden. Diese Kontrollen werden mindestens jährlich stichprobenartig bei mindestens sechs Prozent der eingeschriebenen Subjekte durchgeführt, während die Vergabestellen, die diese Instrumente für die Vergabe von Arbeiten, Dienstleistungen und Lieferungen bis zu 150.000 Euro nutzen, von der Überprüfung der Teilnahmevoraussetzungen vor Vertragsabschluss befreit sind. Für Verfahren, die über die MEPA-Plattform durchgeführt werden, erfolgt hingegen die Überprüfung der allgemeinen Voraussetzungen (Art. 80) oder der technisch-professionellen und wirtschaftlich-finanziellen Anforderungen (Artikel 83) nicht über das MEPA-Portal durch CONSIP, sondern die eingetragenen Unternehmen geben lediglich an, dass sie die Voraussetzungen erfüllen, um sich zu qualifizieren und es bleibt zu Lasten der durchführenden Vergabestelle diese Kontrollen durchzuführen.

Ich hoffe, dass ich Ihnen behilflich sein konnte, und stehe Ihnen für weitere Klärungen gerne zur Verfügung.

Mit freundlichen Grüßen  
Patrizia Busato